

BÁO CÁO

Tình hình công nghiệp, thương mại tháng 8 Nhiệm vụ tháng 9/2013

A. KẾT QUẢ

*** Tình hình chung**

Nhiều nhà nghiên cứu dự báo cho rằng kinh tế Việt Nam đang có dấu hiệu phục hồi, các chỉ báo về kinh tế vĩ mô như tăng trưởng, lạm phát, tỷ giá... có sự ổn định hơn so với năm trước; Sức mua tăng lên, đặc biệt là hàng hóa tiêu dùng, là tín hiệu mừng cho doanh nghiệp vừa và nhỏ (DNVVN).

- Cung cầu hàng hóa tiếp tục bảo đảm, một số nhóm hàng bắt đầu có đợt điều chỉnh tăng giá như điều chỉnh tăng giá xăng dầu (17/7), giá điện và gas (01/8), giá sữa và sự hồi phục nhẹ của giá thực phẩm như thịt lợn, gà, giá thức ăn chăn nuôi hỗn hợp cho gà, lợn, giá lương thực. Các mặt hàng khác như phân bón giá giảm nhẹ, xi măng, sắt thép, giấy... giá tiếp tục ổn định.

- Đến thời điểm hiện nay (15/8/2013), thị trường hàng hóa chuẩn bị cho năm học mới đã bắt đầu sôi động, hàng Việt chiếm ưu thế ở hầu hết các mặt hàng, từ đồng phục, cặp sách đến đồ dùng học tập... Ngay cả mặt hàng văn phòng phẩm, bút viết, tập vở... các nhãn hàng trong nước cũng được ưu tiên lựa chọn dù không thiếu sản phẩm ngoại. Năm nay, mặt hàng ba lô, cặp sách học sinh rất đa dạng về chủng loại, mẫu mã cho khách lựa chọn với thiết kế bắt mắt hơn, chất liệu đẹp, nhẹ hơn. Giá hàng hóa chỉ tăng nhẹ so với cùng kỳ năm ngoái. Do sức mua kém hơn mọi năm nên không chỉ các siêu thị mà nhiều cửa hàng nhỏ lẻ cũng tổ chức khuyến mãi nhằm kéo khách mua. Nhiều nơi, các chương trình khuyến mãi cho năm học mới tiếp tục kéo dài đến hết tháng 8/2013. Thị trường bánh trung thu cũng đã bắt đầu bày bán với nhiều thương hiệu bánh nổi tiếng như: Kinh đô, Đồng Khánh, Như Lan...vv.

- Dự kiến trong tháng 8/2013, thị trường hàng hóa sẽ chịu tác động của các yếu tố như thời tiết do đang trong mùa mưa bão sẽ ảnh hưởng đến giá các mặt hàng thực phẩm, giá nhiên liệu trên thị trường thế giới cao hơn, chuẩn bị vào mùa khai giảng; việc điều chỉnh tăng giá điện, giá gas

I. SẢN XUẤT CÔNG NGHIỆP

- Dự báo chỉ số sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh tháng 8/2013 tăng 5,1% so với tháng trước và tăng 12,3% so với cùng kỳ năm trước. Dự kiến chỉ số sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh 8 tháng đầu năm 2013 so với cùng kỳ tăng 7,3%; trong đó ngành công nghiệp chế biến tăng 8%.

- Một số ngành tăng mạnh so cùng kỳ như: SXSP thuốc lá 11,5%; dệt 19,9%; SX trang phục 11,7%; SX da 22,5%; SX xe có động cơ 75%; Một số

ngành giảm là khai khoáng -26%; SX chế biến thực phẩm -3%; SX giấy -22%; SX cao su -10%.

II. HOẠT ĐỘNG THƯƠNG MẠI

1. Tổng mức bán lẻ

- Dự ước tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ trên địa bàn tỉnh tháng 8/2012 ước đạt 8.423 tỷ đồng, tăng 1,42% so tháng trước. Lũy kế 8 tháng đầu năm 2013, tổng mức bán lẻ toàn tỉnh ước đạt 65.892 tỷ đồng, đạt 63% kế hoạch năm, tăng 13,8% so cùng kỳ.

2. Tình hình giá cả

Trong tháng 8/2013, giá xăng dầu không có biến động (đợt tăng giá gần đây nhất là ngày 17/7). Giá điện và giá gas có biến động tăng từ ngày 01/8/2013, cụ thể:

* *Về biến động giá xăng, dầu ngày 17/7/2013:* Ngày 17/7, giá bán lẻ xăng RON 92 được điều chỉnh tăng tối đa 468 đồng/lít, nâng giá bán lẻ mặt hàng này lên mức cao nhất là 24.578 đồng/lít và đây cũng là lần tăng giá xăng dầu thứ 4 kể từ đầu năm. Lần thứ nhất vào ngày 28/3, giá xăng tăng 1.430 đồng/lít, đẩy giá xăng bán lẻ trong nước lên mức cao kỷ lục là 24.580 đồng/lít. Lần tăng thứ 2 vào ngày 14/6, giá xăng tăng 426 đồng/lít. Ngày 28-6, giá xăng tăng thêm 367 đồng/lít. Như vậy, sau 4 lần tăng, giá xăng đã được điều chỉnh tăng tổng cộng 2.691 đồng/lít. Trong khi đó, từ đầu năm, giá xăng dầu có 3 lần giảm giá, lần lượt như sau: ngày 9/4 giảm 500 đồng/lít, ngày 18/4 giảm 410 đồng/lít, ngày 26/4 giảm 310 đồng/lít. Mức giảm tổng cộng sau 3 lần là 1.220 đồng/lít.

* *Biến động giá gas:* Ngày 01/8/2013 giá gas tăng 8.000 đồng/bình 12 kg. Giá bán lẻ đến người tiêu dùng là 386.000 đồng/bình 12 kg. Trước đó, ngày 01/7/2013 giá gas tăng 13.000 đồng/bình 12 kg. Giá bán lẻ đến người tiêu dùng là 378.000 đồng/bình 12 kg. Như vậy tính từ đầu năm đến ngày 15/8/2013, giá gas sau 05 lần điều chỉnh giảm với tổng mức giảm 65.000 đồng/bình 12kg và 02 lần tăng với tổng mức tăng là 21.000 đồng/bình.

* *Biến động giá điện:*

- Từ ngày 01/8/2013, giá điện bán lẻ bình quân được điều chỉnh là 1.508,85 đồng mỗi kWh, tăng 71,85 đồng, tương đương với mức 5% so với giá hiện hành. Mức giá này chưa bao gồm thuế giá trị gia tăng (VAT).

Bảng so sánh biểu giá điện trước và sau khi điều chỉnh

	Mức sử dụng trong tháng	Giá mới	Giá hiện tại	Mức tăng
1	50 kWh (cho hộ nghèo và thu nhập thấp)	993	993	0
2	0 - 100 kWh (cho hộ thông thường)	1418	1350	68
3	101 - 150 kWh	1622	1545	77
4	151 - 200 kWh	2044	1947	97
5	201 - 300 kWh	2210	2105	105
6	301 - 400 kWh	2361	2249	112
7	Từ 401 kWh trở lên	2420	2307	113

Đơn vị: Đồng / kWh

EVN cũng cho biết, lần điều chỉnh giá bán điện này không có sự thay đổi về đối tượng áp giá, cơ cấu biểu giá mà chỉ điều chỉnh mức giá đối với các đối tượng theo quy định tại Quyết định 268/QĐ-TTg ngày 23/2/2011 của Thủ tướng Chính phủ. Cụ thể:

- Mức giá bán điện sinh hoạt bậc thang từ 0 đến 50 kWh áp dụng cho hộ nghèo và thu nhập thấp không thay đổi.

- Mức giá bán điện đối với các hộ sử dụng điện thông thường sẽ chi trả tăng từ 6.800 đồng đến 37.200 đồng mỗi tháng (*các hộ sử dụng điện sinh hoạt 100 kWh/tháng sẽ tăng chi 6.800 đồng/tháng, sử dụng 150 kWh/tháng tăng chi 10.650 đồng/tháng, sử dụng 200 kWh/tháng tăng chi 15.500 đồng/tháng, sử dụng 300 kWh/tháng tăng chi 26.000 đồng/tháng, sử dụng 400 kWh/tháng tăng chi 37.200 đồng/tháng*).

- Đối với doanh nghiệp, trung bình 1 tháng nếu một doanh nghiệp phải trả 300 triệu đồng tiền điện, khi tăng giá điện 5% thì hàng tháng doanh nghiệp phải trả thêm khoảng 15 triệu đồng nữa.

EVN lý giải việc điều chỉnh này nhằm bù đắp một phần chi phí phát điện tăng lên do tăng giá than và tăng giá khí. Giá than bán cho điện từ ngày 20/4 đã 37 – 41% tùy từng loại. Giá dầu nguyên liệu của nhiệt điện cũng tăng khoảng 30% kể từ đầu năm. Đồng thời, việc tăng giá điện cũng là một bước để giá điện tiệm cận với giá thị trường nhằm thu hút đầu tư. Gần đây nhất giá điện tăng là vào 22/12/2012 với mức tăng 5%.

b) Chỉ số giá cả

Dự kiến chỉ số giá tiêu dùng tháng 8/2013 so với tháng 7/2013 tăng 0,6%; tháng 8/2013 so với tháng 12/2012 tăng 2,28%. Chỉ số giá hàng hóa, dịch vụ bình quân 8 tháng 2013 so cùng kỳ tăng 5,46%. Một số nhóm dự kiến chỉ số giá tăng do điều chỉnh tăng giá điện, gas, sữa... như: nhóm nhà ở, điện, nước, chất đốt, VLXD +4,41%; nhóm dịch vụ giao thông +6,8%; nhóm dịch vụ giáo dục +1,53%; dịch vụ y tế +36%; dịch vụ văn hóa, du lịch +4,14% ...vv.

3. Xuất - nhập khẩu

a) Xuất khẩu

- Ước kim ngạch xuất khẩu trên địa bàn tỉnh tháng 8/2012 đạt 1.130 triệu USD, tăng 15,9% so tháng trước. Lũy kế 8 tháng đầu năm 2013, kim ngạch xuất khẩu của tỉnh đạt 7.302 triệu USD, tăng 4,9% so cùng kỳ và đạt 61% KH năm.

b) Nhập khẩu

- Ước kim ngạch nhập khẩu trên địa bàn tháng 8/2012 đạt 1.003 triệu USD, tăng 7,2% so tháng trước. Lũy kế 8 tháng đầu năm 2013, ước đạt 7.302 triệu USD, tăng 5,4% so cùng kỳ và đạt 60% KH năm.

III. QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

1. Kế hoạch

- Tham mưu Hội nghị đánh giá kết quả giữa nhiệm kỳ Đảng bộ Sở Công Thương lần thứ 17 giai đoạn 2011- 2015.

- Hoàn chỉnh xây dựng kế hoạch phát triển ngành công nghiệp, thương mại và dự toán ngân sách nhà nước năm 2014 theo Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 12/7/2013 của UBND tỉnh Đồng Nai.

- Tiếp tục rà soát, kiện toàn lại tình hình tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo Chương trình chuyển dịch cơ cấu ngành công nghiệp; Chương trình phát triển dịch vụ của tỉnh. Xây dựng kế hoạch khảo sát, học tập kinh nghiệm về phát triển các dịch vụ trọng tâm tại một số tỉnh. Xây dựng định mức hỗ trợ cho doanh nghiệp tham gia chương trình chuyển dịch cơ cấu ngành công nghiệp và kế hoạch thông tin, tuyên truyền sâu rộng trên báo, đài, website của ngành công thương.

2. Thương mại

- *Công tác bình ổn giá:* Tiếp tục triển khai kế hoạch số 3656/KH-UBND ngày 4/5/2013 của UBND tỉnh về Chương trình bình ổn giá năm 2013. Đến nay (15/8/2013) đã thẩm định cho 20 đơn vị vay với tổng số tiền là 49,39 tỷ đồng (tính cả Công ty CP Sách và Thiết bị trường học) trong đó có 3 hộ kinh doanh tại huyện Vĩnh Cửu tham gia chương trình nhưng không vay vốn.

- *Công tác quản lý, theo dõi chợ:* Lấy ý kiến các ngành về đề án thu phí chợ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Tổng hợp và theo dõi việc xây dựng mô hình chợ văn minh, văn hóa của 04 địa phương: Long Thành, Nhơn Trạch, Long Khánh, Biên Hòa. Tiếp tục phối hợp các địa phương giải quyết các vấn đề liên quan đến các chợ: Tân Hiệp, Long Khánh, Vĩnh Tân.

- *Công tác khác:* Trình UBND tỉnh phê duyệt chủ trương thực hiện kế hoạch khảo sát nhu cầu thị trường của doanh nghiệp; trình phê duyệt bổ sung Quy hoạch phát triển cơ sở kinh doanh LPG trên địa bàn tỉnh đến năm 2020, định hướng đến năm 2025. Triển khai Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về yêu cầu thiết kế cửa hàng xăng dầu. Triển khai kế hoạch tổ chức hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện chương trình hành động số 43B/CTr-TU của Tỉnh ủy về thúc đẩy kinh tế Đồng Nai phát triển nhanh và bền vững.

3. Công nghiệp

- *Về công nghiệp hỗ trợ:* trao đổi kinh nghiệm phát triển công nghiệp hỗ trợ tại tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu. Xây dựng kế hoạch học tập kinh nghiệm thu hút, phát triển công nghiệp hỗ trợ tại TP. Hải Phòng.

- *Công tác khác:* Kiến nghị UBND tỉnh xem xét đề xuất của các doanh nghiệp về việc tạo điều kiện cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa có mặt bằng sản xuất kinh doanh. Báo cáo định hướng phát triển các ngành công nghiệp có lợi thế cạnh tranh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2020. Góp ý nội dung hợp tác với Cục kinh tế Thương mại-Công nghiệp vùng Kansai.

4. Điện năng

- Phối hợp với Điện lực Đồng Nai đăng ký làm việc với UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa về xây dựng kế hoạch đầu tư điện trung thế năm 2014.

- Phối hợp với Sở khoa học và công nghệ triển khai tổ chức cuộc thi tòa nhà tiết kiệm năng lượng và tiết kiệm năng lượng trong sản xuất. Tiếp tục triển khai Quy chế phối hợp tiết kiệm điện và giám sát cung ứng sử dụng điện.

- Tham mưu UBND tỉnh thỏa thuận hướng tuyến các đường dây cao thế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

5. Kỹ thuật an toàn và môi trường

- Triển khai Kế hoạch hành động ứng phó tác động của biến đổi khí hậu ngành công thương; Xây dựng đề cương thực hiện “xây dựng bộ tài liệu tập huấn nâng cao năng lực ứng phó với biến đổi khí hậu cho nhân lực ngành công thương trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”. Xây dựng đề án “Phát triển ngành công nghiệp môi trường tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025”.

- Tiếp tục thực hiện Đề án “Tập huấn, huấn luyện lực lượng ứng phó sự cố hóa chất độc hại trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”; Đề án “Xây dựng kế hoạch ứng phó sự cố môi trường do hóa chất độc hại tại KCN ông Kèo”; Đề án đổi mới hiện đại hóa trong ngành công nghiệp khai khoáng.

- Tham gia đoàn kiểm tra tiền chất ma túy; đoàn kiểm tra công tác PCCC đối với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh do Phòng Cảnh sát Phòng chống ma túy (Công an tỉnh) và Sở cảnh sát PCCC chủ trì. Tham gia Hội đồng xét duyệt giải thưởng chất lượng Đồng Nai năm 2013. Tham gia hội đồng thẩm định báo cáo thăm dò trữ lượng khoáng sản và báo cáo đánh giá tác động môi trường trong khai thác khoáng sản.

6. Văn phòng

- Tham mưu quyết định bổ nhiệm lại đối với 02 cán bộ lãnh đạo của Trung tâm Tư vấn Công nghiệp và Chi cục QLTT; hoàn chỉnh thủ tục trình bổ nhiệm lại 02 Phó giám đốc Sở (đã có quyết định).

- Tham mưu ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng thuộc Sở; Tiếp tục lấy ý kiến sửa đổi bổ sung quy chế làm việc của Sở Công Thương; Phân công lại nhiệm vụ trong Ban lãnh đạo.

- Tham mưu thực hiện kế hoạch đánh giá ISO nội bộ.

- Trong tháng, tiếp nhận và trả kết quả 65/80 hồ sơ cấp phép lĩnh vực công thương (giải quyết sớm 40 hồ sơ, đúng hạn 25 hồ sơ). Tiếp nhận 402 thông báo khuyến mãi. Tiếp nhận 775 văn bản đến và phát hành 379 văn bản đi các loại. Trao đổi qua hộp thư điện tử 272 thư đến và 151 thư đi.

7. Thanh tra

- Triển khai 13 cuộc thanh tra chuyên ngành theo kế hoạch gồm các lĩnh vực: thương mại, công nghiệp (02); công nghiệp-an toàn thực phẩm (03); điện lực (08). Không có trường hợp bị xử phạt vi phạm hành chính sau thanh tra.

- Kiểm tra và ra quyết định xử lý VPHC 83 trường hợp vi phạm sử dụng điện (72 trường hợp trộm cắp điện, 1 trường hợp di dời, 10 trường hợp thay đổi thiết bị). Phạt cảnh cáo 27 trường hợp, 56 trường hợp phạt tiền (1.333.500.000 đồng). Kết quả, các đối tượng vi phạm đã thực hiện nộp kho bạc 800 triệu đồng (đạt 60%).

- Tiếp nhận và giải quyết 03 đơn thư xin xem xét giảm tiền phạt do vi phạm hành chính về sử dụng điện.

- Triển khai Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý VPHC.

8. Kiểm tra thị trường

Kết quả kiểm tra thị trường (từ 13/7/2013 đến 12/8/2013): Số vụ kiểm tra 181 vụ. Số vụ vi phạm 162 vụ. Số vụ xử lý 158 vụ (chờ xử lý 03 vụ). Chuyển cơ quan khác xử lý 01 vụ. Tổng số tiền phạt 218.350.000 đồng. Trong đó, vi phạm về hàng nhập lậu 07 vụ; vi phạm về niêm yết giá 40 vụ; vi phạm về ghi nhãn hàng hóa 36 vụ; vi phạm về ATVSTP 26 vụ; vi phạm về đăng ký kinh doanh 15 vụ; vi phạm về hàng cấm 10 vụ; vi phạm về hàng giả 04 vụ; vi phạm về hàng kém chất lượng, HHSD 03 vụ; vi phạm khác 17 vụ.

9. Xúc tiến thương mại

- Tổ chức Hội nghị cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ tại các huyện Thống Nhất, Tân Phú, Định Quán, Xuân Lộc, Cẩm Mỹ và thị xã Long Khánh tiếp cận các gói tín dụng thương mại; tổ chức 06 “Chuyên hàng Việt về nhà máy phục vụ công nhân” tại các KCN. Tổ chức hội thảo phổ biến “Quy tắc xuất xứ trong các FTA và quy chế ưu đãi thuế quan phổ cập (GSP) mới của EU”, hội thảo “Thương mại điện tử với việc nâng cao năng lực cạnh tranh cho sản phẩm đồ gỗ, gốm và hàng Thủ công mỹ nghệ”; Tổ chức lớp tập huấn về “kỹ năng bán hàng cho hộ kinh doanh tại chợ truyền thống” cho các hộ kinh doanh tại các chợ loại 01, 02 trên địa bàn thành phố Biên Hòa từ ngày 14/8 - 15/8/2013; Triển khai Chương trình “Tuần hàng Việt Nam”; Tổ chức Hội chợ “Hàng Việt Nam chất lượng cao lần 6” tại Trung tâm Hội nghị và Tổ chức Sự kiện tỉnh Đồng Nai; Phối hợp báo Đồng Nai, đài truyền thanh Biên Hòa triển khai chương trình “Tuyên truyền TMĐT đến người tiêu dùng trên báo Đồng Nai.

- Tổ chức cho 16 doanh nghiệp chuyên sản xuất kinh doanh các mặt hàng đồ gỗ, thủ công mỹ nghệ, trang trí nội thất, nông sản thực phẩm, hàng may mặc... tham gia hội chợ Việt - Lào và hội thảo giao thương tại Lào từ ngày 18/7-22/7/2013, Hội chợ đã thu hút hơn 30.000 lượt khách đến tham quan mua sắm, doanh thu đạt 300 triệu đồng, mở được 06 đại lý bán hàng và sẽ mở 01 văn phòng đại diện tại Lào.

- Tổ chức cho 40 người là đại diện các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh, xuất nhập khẩu tiếp xúc “Đoàn Tham tán, Lãnh sự quán, Bí thư phụ trách Thương vụ tại một số quốc gia và các Tùy viên Thương mại đến làm việc tại Đồng Nai” để nắm thông tin và xu hướng thị trường, để mở rộng thị trường xuất khẩu trong thời gian tới.

- Quản trị và cập nhật thông tin Cổng Thương mại điện tử Đồng Nai. Tổng số doanh nghiệp đăng ký tham gia Cổng từ đầu năm 2013 đến ngày 10/8/2013 là 22 (lũy kế: 262); có 458.540 lượt truy cập vào Website của Trung tâm Xúc tiến Thương mại.

10. Khuyến công

- Tổ chức khai giảng lớp đào tạo nghề khuyến công Quốc gia và các lớp đào tạo nghề khuyến công Địa phương 2013 cho 1.178 lao động; lớp tập huấn cán

bộ khuyến công cho 70 học viên tại huyện Thống Nhất; 02 lớp tập huấn khởi sự doanh nghiệp cho 83 học viên tại thị xã Long Khánh và huyện Trảng Bom.

- Tổng hợp hồ sơ bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu; nghệ nhân, thợ giỏi, người có công đưa nghề về địa phương năm 2013 từ các địa phương, đơn vị gửi về; Tiếp tục vận động các tổ chức, cá nhân có sản phẩm tham dự cuộc thi sáng tạo sản phẩm thủ công mỹ nghệ năm 2013.

- Phối hợp Trung tâm dạy nghề huyện Tân Phú khai giảng lớp đào tạo nghề dệt thổ cẩm tại xã Tà Lài huyện Tân Phú cho 55 học viên.

11. Tư vấn công nghiệp

Triển khai nhiệm vụ theo dõi sản xuất sạch hơn: Tuyên truyền phổ biến trên bản tin Khu công nghiệp; trên báo, đài PT-TH Đồng Nai. Phối hợp thực hiện kiểm toán năng lượng cho các DN trên địa bàn tỉnh. Phối hợp triển khai công tác tuyên truyền về tiết kiệm năng lượng.

B. NHIỆM VỤ THÁNG 9/2013

1. Kế hoạch

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch số 239/KH-SCT ngày 04/02/2013 của Sở về một số giải về một số giải pháp tháo gỡ khó khăn cho SXKD, hỗ trợ thị trường, giải quyết nợ xấu theo tinh thần Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 07/01/2013 của Chính phủ và Chương trình hành động của UBND tỉnh.

- Hoàn chỉnh việc kiện toàn thành viên Ban chỉ đạo Chương trình chuyển dịch cơ cấu ngành công nghiệp; Chương trình phát triển dịch vụ của tỉnh. Triển khai kế hoạch khảo sát, học tập kinh nghiệm về phát triển các dịch vụ trọng tâm tại một số tỉnh theo kế hoạch được duyệt. Triển khai các nội dung hỗ trợ cho doanh nghiệp tham gia chương trình chuyển dịch cơ cấu ngành công nghiệp và tiếp tục thông tin, tuyên truyền sâu rộng trên báo, đài, website của ngành công thương để doanh nghiệp biết, tiếp tục đăng ký tham gia chương trình.

2. Thương mại

- Tiếp tục triển khai kế hoạch số 3656/KH-UBND ngày 04/5/2013 của UBND tỉnh về Chương trình bình ổn giá năm 2013, trong đó tập trung hướng dẫn các đơn vị tham gia lập kế hoạch vay vốn, tổ chức thẩm tra thực tế (đối với các đơn vị mới), thống nhất mức vốn vay; phối hợp các địa phương vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tham gia chương trình bình ổn.

- Tổ chức khảo sát, thu thập thông tin về nhu cầu thị trường của doanh nghiệp. Triển khai chương trình công tác năm 2013 của Ban hợp tác kinh tế.

- Triển khai việc bổ sung Quy hoạch phát triển cơ sở kinh doanh LPG trên địa bàn tỉnh đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 sau khi UBND phê duyệt.

3. Công nghiệp

- Tiếp tục rà soát, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và đề xuất cơ chế chính sách thí điểm tại 3 phân khu công nghiệp hỗ trợ sau khi kết thúc đợt học tập kinh nghiệm phát triển công nghiệp hỗ trợ tại tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu và TP.Hải Phòng.

- Tiếp tục triển khai xây dựng: Quy hoạch phát triển ngành công nghiệp cơ khí chế tạo trên địa bàn tỉnh đến 2020, có xét đến 2025; Quy hoạch ngành rượu-bia- nước giải khát trên địa bàn tỉnh đến 2020, có xét đến 2025.

4. Điện năng

- Tiếp tục triển khai giám sát việc thực hiện đầu tư lưới điện trung thế nông thôn 2013 của ngành điện. Xem xét đầu tư một số hạng mục lưới điện trung thế nông thôn tại những địa bàn có nhu cầu cần thiết và cấp bách ảnh hưởng đến an sinh xã hội và nhằm đạt tiêu chí số 04 về điện nông thôn mới.

- Tiếp tục phối hợp ngành điện triển khai thực hiện Chương trình tiết kiệm điện năm 2013 theo kế hoạch đề ra. Tiếp tục thực hiện Quy chế phối hợp tiết kiệm điện và giám sát cung ứng, sử dụng điện trên địa bàn tỉnh.

5. Kỹ thuật an toàn và môi trường

- Tiếp tục triển khai đề án “XD bộ tài liệu tập huấn nâng cao năng lực ứng phó với biến đổi khí hậu cho nhân lực ngành công thương trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”; Đề án “Tập huấn, huấn luyện lực lượng ứng phó sự cố hóa chất độc hại trên địa bàn tỉnh Đồng Nai” năm 2013; Đề án đổi mới hiện đại hóa trong ngành công nghiệp khai khoáng. Đề án “Phát triển ngành công nghiệp môi trường tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025”.

- Tiếp tục thực hiện Đề án “Xây dựng kế hoạch ứng phó sự cố môi trường do hóa chất độc hại tại KCN ông Kèo”.

6. Văn phòng

- Hoàn chỉnh quy chế làm việc; Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng thuộc Sở. Hoàn chỉnh hồ sơ bổ nhiệm lại chức danh kế toán cho Trung tâm Xúc tiến Thương mại

- Tiếp tục tuyên truyền văn bản QPPL theo chương trình đã đăng ký, tuyên truyền, phổ biến các văn bản QPPL mới ban hành. Tuyên truyền nội dung toàn dân bảo vệ an ninh trật tự và “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”.

7. Thanh tra

- Phối hợp với Điện lực Đồng Nai thực hiện công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về sử dụng điện tại các địa phương.

- Triển khai kế hoạch phòng, chống tham nhũng; kế hoạch thanh tra công vụ. Tuyên truyền, phổ biến các VBQPPL về công tác phòng, chống tham nhũng.

- Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, văn hóa giao tiếp đối với CBCC, VC của ngành.

8. Kiểm tra thị trường

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra thị trường các mặt hàng trong kế hoạch bình ổn giá của tỉnh; các mặt hàng thiết yếu gây ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng như: mũ bảo hiểm, xăng dầu, gas, vật tư nông nghiệp (phân bón, thuốc thú ý, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, con giống. Phát hiện và xử lý kịp thời việc gian lận trong kinh doanh xăng dầu, sang triết gas trái

phép, kinh doanh phân bón, thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, con giống giả, ảnh hưởng đến sản xuất nuôi trồng.

- Tập trung kiểm tra việc chấp hành qui định về niêm yết giá, về VSATTP tại các chợ loại 1, loại 2 trên địa bàn tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố. Đặc biệt là mặt hàng bánh trung thu trong dịp tết trung thu sắp tới.

9. Xúc tiến thương mại

- Tổ chức 07 “Chuyên hàng Việt về nhà máy phục vụ công nhân” tại các KCN trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Chuẩn bị công tác khảo sát thị trường Dubai năm 2013; Lập kế hoạch tổ chức cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia hội chợ đồ gỗ và thủ công mỹ nghệ thành phố Hồ Chí Minh (EXPO) trong tháng 10/2013.

- Tổ chức đoàn doanh nghiệp tham gia hội chợ triển lãm thường niên tại Công hòa Liên bang Đức; tổ chức chương trình “Kết nối các doanh nghiệp đưa hàng hóa vào siêu thị” dự kiến ngày 12/9/2013.

- Phối hợp với Cục Thương mại Điện Tử, Bộ Công Thương triển khai chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tham gia công thương mại điện tử Việt Nam (ECVN).

10. Khuyến công

- Tiếp tục vận động các cơ sở công nghiệp nông thôn trong và ngoài tỉnh tham dự Cuộc thi sáng tạo sản phẩm thủ công mỹ nghệ năm 2013.

- Tổng hợp hồ sơ đăng ký bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu và nghệ nhân, thợ giỏi, người có công đưa nghề về địa phương năm 2013 trình Hội đồng tỉnh xét duyệt.

- Tổ chức các lớp khởi sự doanh nghiệp, tăng cường khả năng kinh doanh, tập huấn cán bộ khuyến.

- Tổ chức Hội thảo giới thiệu công nghệ thiết bị sấy tiết kiệm năng lượng cho một số nông sản chính trên địa bàn huyện Thống Nhất.

- Xây dựng đề án ứng dụng thiết bị, mô hình trình diễn kỹ thuật.

11. Tư vấn công nghiệp

Tăng cường tuyên truyền về tiết kiệm năng lượng đến các doanh nghiệp bằng nhiều hình thức (báo, đài, thông báo). Triển khai thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2013./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương (1+2);
- Cục CNĐP;
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh; UBNDTTQ tỉnh;
- Sở KHĐT; Cục Thống kê;
- Lưu: VT, KHTC.

MaiLan/BCT8_013.doc

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

(đã ký)

Nguyễn Văn Quan

